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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je sledování potravy kalouse ušatého (Asio otus) na zimovištích ve

vybraných lokalitách ve Středočeském kraji v okolí okresu Kladno. Jedná se o dvě lokality,

které byly sledovány již dříve, navazuji tudíž na předchozí práce se stejným zaměřením.

Hlavním zaměřením je sběr, rozbor vývržků a jeho metodika. Dále se zabývám změnou

potravy kalouse ušatého během určitého období se zaměřením na zimní fázi v souvislosti

s teplotou a úhrnem srážek v daných lokalitách. Práce se rovněž věnuje srovnání výsledků a

sledování složení potravy kalouse ušatého ve stejných i jiných lokalitách z předchozích

výzkumů.

ABSTRACT

The aim of my bachelor's thesis is to monitor the diet of the Long-eared owl (Asio otus) in

wintering grounds in selected localities in the Central Bohemian Region in the vicinity of the

Kladno district. These are two localities that have been monitored before, so I continue on

previous work with the same focus. The main focus is the collection, analysis of discards and

its methodology. I also deal with the change of food of the eared owl during a certain period

with a focus on the winter phase in connection with the temperature and the total precipitation

in the given localities. The work also deals with the comparison of the results of monitoring

the composition of the diet of the Long-eared owl in the same and other localities from

previous research.
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Úvod

Kalouse ušatého a jeho vývržky jsem sledovala od prosince 2020 do března 2021.

Sledovala jsem dvě zimoviště a to na Kladně, oblast Kročehlavy v areálu Základní a mateřské

školy Kladno, Ukrajinská 2447. Dále v Mileticích, část obce Černuc poblíž Slaného v okrese

Kladno. Ve zmíněném období došlo mnohokrát k výrazné změně teplot a srážek, a proto jsem

v rámci výzkumu také sledovala, jak tyto skutečnosti ovlivnily stravu zimujících kalousů.

Na obou stanovištích došlo již opakovaně ke sledování potravního chování kalousů

ušatých a já jsem se rozhodla jednotlivé výsledky srovnat. Zároveň mě zajímalo srovnání

s ostatními lokalitami a obdobími v průběhu času, jakož i rozmanitost druhů, které kalous

ušatý loví.

Sledování vývoje potravy v závislosti na klimatickém průběhu zimy bylo již

zpracováno, přesto ale dosud není pevně zakořeněným postupem a zvykem.
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1 Sovy (Strigiformes)

Sovy jsou početnější řád dosti jednotně vyhlížejících masožravých ptáků, většinou

střední velikosti. Jedná se o noční dravce, kterých existuje asi 134 druhů a 30 rodů ve všech

světadílech. Převážná část jich patří k druhům lesním, nicméně několik druhů žije i

v bezlesých krajích (stepi, tundry, skály, v blízkosti lidských obydlí). Charakterizují se

měkkým a načechraným peřím, velikou hlavou na krátkém krku, hákovitým zobákem,

obvykle opeřenýma nohama s vratiprstem a špičatými drápy. Převážně nestaví hnízda, ale

kladou snůšky do opuštěných hnízd jiných ptáků.

Hospodářský význam sov se uplatní ve značné míře při redukci „myších“ kalamit.

Jednotlivé druhy sov se vhodně doplňují při hubení drobných hlodavců, protože každý loví

v poněkud odlišném prostředí.

Řád sovy je nejvíce příbuzný s mandelíky a lelky a patří sem dvě čeledi: čeleď

puštíkovití (Strigidae) a čeleď sovití (Tytonidae). (Hudec, 1983; Hudec, 1963; Andreska,

1993; Cepák, 2008; Tulis a kol.,2015)

1.1 Evoluce

Ve fosilních záznamech jsou sovy zastoupeny několika rody z éry Paleocénu zhruba před

56 miliony lety. Předpokládá se, že se jednalo o denní dravce. Během evoluce se sova stala

nočním dravcem. (Feduccia, 1995; Buckley 2019; Smith a kol., 2020)

Fosilní sovy jsou známy z eocénu a některé živé rody byly identifikovány v miocénu,

oligocénu (Brodkorb 1971; Burton 1973). Brodkorb (1971) uvádí asi 41 vyhynulých druhů

sov, z nichž 11 bylo Tytonidae, 5 Protostrigidae a 25 Strigidae. Historie Tytonidae je stará a

není známo, zda pochází ze západní nebo východní polokoule.

Během horních miocénních dob žili Tyto robusta na poloostrově Gargano (tehdy ostrov)

v Itálii (Ballmann 1973, 1976) spolu s největší sovou Tyto gigantea (větší než dnešní výr

velký).

Kromě samotných sov se v jeskyních po celém světě obvykle vyskytují fosilní skupiny

kostí drobných savců. Jelikož v jeskyních žije jen velmi málo takových savců, je známo, že

tato zvířata byla akumulována primárně druhy sov v jeskyních, ale i jinými způsoby

(Andrews, 1990).
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1.2 Populace a druhy sov v ČR

Ze systematického hlediska sovy tvoří jediný řád Strigiformes, kam patří tyto čeledi:

Stiginidae (Puštíkovití) a Tytonidae (Sovití). Oba sídlí na všech kontinentech mimo

Antarktidu.

1.2.1 Čeleď sovití (Tytonidae)

Sovy se vyznačují srdcovitým obličejovým závojem, jemným, dost pestře zbarveným

peřím a poměrně dlouhýma nohama, opeřenýma i na prstech. Je známo celkem devět druhů,

z nichž u nás žije jen jeden a tím je sova pálená (Tyto alba).

Sovy pálené (Tyto alba) jsou středně velké sovy, které mají poměrně velkou hlavu.

Samci a samice jsou zbarveni shodně. Vrch těla je popelavě šedý, jemně černě a bíle

mramorovaný, místy (hlavně po stranách krku) prosvítají narezavělé základy per. Spodina těla

je silně variabilní: od téměř bílé až po žlutohnědou, převážně však rezavě žlutá s velkými

tmavými a malými bílými skvrnami. Na rozdíl od ostatních sov pelichají sovy pálené jen na

podzim. Jedná se o středně velkou sovu. Sova pálená je velmi rozšířený druh po celé Evropě,

v jižní Asii, v Austrálii a téměř v celé Americe. U nás a ve valné části svého domova se stala

blízkým sousedem člověka. V současné době sov pálených ubývá v důsledku zániku jejich

hnízdišť (zamykání půd atd.), snížení jejich populace přispívá též přemnožení kuny skalní,

které jim vybírají hnízda. (Hudec, 1983; Thiede, 2007; Gaisler, 2007; Matějů a kol.,2009)

V České republice je sova pálená (Tyto alba) zvláště chráněná jako silně ohrožený

druh podle vyhlášky č.395/1992 Sb. (vyhláška ministerstva životního prostředí České

republiky, kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody a krajiny)

1.2.2 Čeleď puštíkovití (Stiginidae)

Puštík obecný (Strix aluco) má jednoduché a nenápadné zbarvení, což mu umožňuje

dobře splývat s prostředím. Charakteristický popis: velká hlava, hnědé tmavé oči, na hlavě

nemá žádná „ouška“ jako kalous. Zbarvení je proměnlivé, někteří jedinci jsou šedí, jiní

nažloutlí, rezaví nebo hnědí. Loví jen za tmy. Hnízdí v celé Evropě kromě severní

Skandinávie a severovýchodní Evropy. Jeho jídelníček tvoří různé druhy hrabošů a myší, ale i

rejsků, hmyzu, žížal, ryb apod. (Hudec, 1983; Thiede, 2007)

Výr velký (Bubo bubo) je druhou největší sovou na světě. Jeho rozpětí křídel je až 170

cm, vysoký je až 70 cm a samice je větší nežli samec. Patří k sovám, které mají na hlavě
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z peříček složené „chvostky“. V myslivecké mluvě se jim proto říká sovy ušaté. Zbarvení je

velmi proměnlivé. Někteří jsou celí rezavožlutí, jiní rezavohnědí. Výr je samotářský tvor a

zřídkakdy je viděn ve společnosti svých druhů. Hnízdí prakticky v celé Evropě s výjimkou

Anglie a severní Skandinávie. Výr hnízdí na skalách, ale nestaví si žádné hnízdo. Roku 1928

byl prohlášen za přírodní památku, protože mu hrozila úplná zkáza. Jeho odstřel a vybírání

hnízd bylo zakázáno. Převážnou složku potravy tvoří hraboši, ale také zajíci, ježci, vrány,

bažanti, ondatry apod. (Hudec, 1983; Thiede, 2007)

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) je nejmenší sovou žijící v českých zemích


[…]

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6 Diskuze

Je zjevné, že v každém sledovaném období tvoří hlavní složku potravy kalouse

ušatého hraboš polní. Z celkového počtu 1560 nalezených jedinců bylo 1471 hrabošů polních,

tedy celkem 94,29 %. Složení potravy se přesto liší v jednotlivých obdobích. Zatímco ve 3

sběrech tvořil hraboš polní 100 % stravy, v jiných tvořila ostatní zvířata až téměř 20 %

potravy v lokalitě Kladno, v lokalitě Černuc ještě více. V tomto období bylo sebráno také

menší množství vývržků. Rozdílnost složení potravy může být dána rozdílným charakterem

krajiny, zatímco okolí lokality situované do kladenské aglomerace je alespoň zčásti zalesněna,

v Černuci loví kalousi ve vysloveně otevřené krajině, zejména na polích. Ačkoli letošní zima

nebyla příliš mrazivá, sněhová pokrývka neležela příliš dlouho, období, kdy teplota klesla pod

nulu i přes den je na spektru kořisti kalousů velmi patrné. V tabulce počasí také vidíme

mnohem větší výkyvy teplot ve Slaném, než je tomu v Kladně, rovněž množství srážek je ve

Slaném kupodivu větší.

V předchozích pracích např.: Boháč (1970), Zelený (1960), Folk (1956),

Kolomazníková (2011) apod. jsme se opakovaně setkali s průměrným počtem 3-4 kusů

obratlovců na jeden vývržek, naopak ve vývržcích, které byly analyzovány v tomto výzkumu,

byl často pouze 1 obratlovec, v menším množství po 2 a 3 kusy pouze výjimečně. Na celkový

počet ulovených obratlovců, a tedy i vývržků, mohly mít vliv poměrně velké výkyvy počasí,

pro letošní zimu typické. Nepříznivé podmínky, které ovlivňují četnost a úspěšnost lovu uvádí

ve své práci Hudec (1983).

Výsledky práce významně korespondují s předchozími pracemi, kde také byl hlavní

složkou potravy hraboš polní, výjimkou je práce Kropila (1990), kdy byl ve vývržcích

přítomen pouze vrabec domácí (29 jedinců). Naopak v mojí práci dominuje hraboš polní ještě

mnohem více, než je ve výsledcích komparovaných prací obvyklé. Je tedy zjevné, že se

kalous ušatý potravně přizpůsobuje prostředí, ve kterém se právě nachází.

Ponikelská (2015) ve své práci uvádí zvýšené zastoupení ptáků ve vývržcích (6,21 %)

vlivem teplého počasí v zimě. V této práci je zastoupení ptáků velmi malé, pouze 0,83 %

dohromady pouze 12 kusů. V období prosince 2020 byly teploty značně nad nulou, přesto se

v tomto období ptáci ve vzorcích prakticky nevyskytovali, hypotézu tedy nelze potvrdit.

Výskyt ptáků je patrný až v únoru a březnu a to pouze v oblasti Černuc. Domnívám se, že

celkový poměr ptáků je příliš malý na to, aby se dala formulovat relevantní hypotéza.
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S obdobně nízkým procentem ptáků v potravě se setkáváme také v dalších pracích (Folk 1956

(0,12 %), Zelený 1960 (0,81 %), dále Danko 1987 (0,88 %), Šmídová 2009 (0,16 %),

Kolomazníková 2011 (0 %) a Moravcová 2018 (0,12 %)). Naopak vyšší procento uvádějí:

(Boháč 1970 (10,44 %), Vondráček 1985 (5,69 %), Ponikelská 2015 (6,21 %), rozhraní

malého a velkého množství ornitofauny v potravě stojí další práce, tedy Schauer 1988 (3,53

%), Zajíc 1988 (5,13 %), Bencová 2006 (3 ,76 %) a Veselá 2007 (2,89 %), Gaďůrková 2013

(2,66 %)).

Rovněž je patrný celkový úbytek vývržků, a tedy pravděpodobně i přítomných kalousů

na shromaždišti, a to opět v obou lokalitách.

Přehled a porovnání výsledků autorů (myšice (Apodemus sp). a ptáci (Aves sp.))

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

F
o
lk

Z
el

en
ý

B
o
h
áč

V
o
n
d
rá

če
k

S
ch

au
er

D
an

k
o

K
ro

p
il

Z
aj

íc

B
en

co
v
á

V
es

el
á

Š
m

íd
o
v
á

K
o

lo
m

az
n

ík
o

v
á

G
aď

ů
rk

o
v
á

P
o
n
ik

el
sk

á

M
o
ra

v
co

v
á

P
ra

žs
k
á

Myšice

Myšice

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Ptáci

Ptáci

74

Závěr

Tato práce je věnována složení potravy kalouse ušatého ve dvou lokalitách již dříve

sledovaných. Srovnává kořist této sovy s výsledky analýzy sběrů v jiných lokalitách a

obdobích, tedy s výsledky starších publikací jiných autorů. Celkově bylo ke komparaci

zpracováno 18 prací jiných autorů, přičemž výsledky byly sumarizovány a porovnávány mezi

sebou.

Oproti většině dostupných prací bylo nalezeno významné zastoupení hrabošů polních.

Početnost i druhová diverzita ostatních zjištěných obratlovců byla relativně malá. Jednou

z příčin vysokého zastoupení může být současná populační gradace hrabošů polních, na

kterou si ostatně naši zemědělci intenzivně stěžují (respektive stěžovali, gradaci ukončil

průběh zimy a srážkami bohatého jara). Dalším důvodem této struktury potravy může být

relativně teplá zima a nepříliš vysoká sněhová pokrývka.

Celkové výsledky pak naznačují výraznou preferenci hrabošů polních v potravním

spektru kalouse ušatého.
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