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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce s přílohami obsahuje 79 stran, seznam použitých zdrojů zahrnuje 57 položek, včetně

zdrojů internetových. Autorka se ve své práci zaměřila na sledování potravy kalouse ušatého

v zimním období na dvou lokalitách středních Čech. K determinaci byl použit rozbor

vývržků, sledováno bylo i počasí během sběrů. V teoretické části jsou představeny sovy se

zaměřením na kalouse ušatého, jeho biologii a potravu. Celkem autorka analyzovala 1225

vývržků kalouse, což je obdivuhodné množství. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je

vyhovující.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální úprava, jazykový projev, citování literatury je standardní, přehlednost, grafická

úprava příloh a formální členění kapitol je plně dostačující. Text je téměř prost překlepů.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkový dojem z práce je pozitivní, autorka se se zadaným tématem dostatečně seznámila, o

čemž svědčí prostudování velkého množství publikací, zvládla sběr materiálu, jeho

zpracování a poté odpovídající vyhodnocení. Autorka podrobně prezentovala publikované

výsledky jiných autorů (18 studií) včetně jimi zpracovaných přehledných tabulek. To

rozhodně pro přehled není na škodu, nabízelo se ale celkové shrnutí a souhrnný přehled všech

druhů nalezených v potravě kalouse v citovaných pracích s procentuálním zastoupením (či

předěly) jednotlivých taxonů. Tuto možnost autorka nevyužila. Za zbytečné považuji

rozepisování (tedy opakování) v textu údajů z tabulek, kde je vše názorně uvedeno. Týká se

to i tabulky vlastních výsledků. U tabulek a grafů chybí obvyklá hlavička s popisem, co

přesně obsahují (tyto přílohy musí být jednoznačně popsány, aby čtenář nemusel potřebné

informace dohledávat v textu). Text je jinak psán přehledně, kultivovaně a čtivě. Ne vždy

jsou ale vědecké názvy druhů psány kurzívou. Pokud se zkracuje za rodovým názvem slovo

species - sp. - nepíše se kurzívou. Kurzívou se píší rody a druhy, čeledi a řády obvykle ne.

Na str. 13 je překlep, Strigiformes není čeleď, ale řád. Způsob psaní: myšice sp., bělozubka

sp. je nestandardní, stačí napsat jen český rodový název. Je-li uváděn potkan, netřeba psát

Rattus sp., protože jde o jediný druh. Termín „v zajetí“ se nyní opisuje spíše v podobě „v péči

člověka“. Uvedené připomínky jsou povětšinou ale formálního charakteru. Za jednoznačně

pozitivní lze považovat velké množství zpracovaného materiálu, čímž autorka získala a

prezentovala nové originální výsledky.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaké kritérium bylo použito pro rozdělení vývržků pro analýzy louhem a suchou metodou?

Která metoda se jeví jako lepší?

Může autorka stručně shrnout vliv počasí (které také v práci uvádí) na jí zjištěné výsledky

potravy kalouse ušatého na sledovaných lokalitách?

Jak velké potravní teritorium má kalous ušatý?

Který taxon ve vývržcích dělal největší problém při determinaci?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práce podle mne vyhovuje nárokům na práce předkládané na KBES Pedagogické fakulty a

tudíž ji doporučuji komisi k přijetí.
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